Pozdrav františkánů

„Pax et bonum“

- v prvním případě interpretujeme termín jako „majetek“, ve druhém případě ve smyslu „dobro“

...

Čl. 253 Příručky

„Debitum dictum lidlon patrefamilias mortuo servis et ancillis ante omnia debita est assignandum.“

X

Dig. 50.16.3.1

„Eius, qui apud hostes decessit, dici hereditas non potest, quia servus decessit.“

- termín „servus“ lze vyložit ve smyslu:
 - ❖ 1. sluha, služebník, poddaný
 - ❖ 2. otrok

...

Čl. 839 Příručky

„Nominis“ et „rei“ appellacio ad omnem contractum et obligationem pertinet.“

X

Čl. 869 Příručky

„Litis“ nomen omnem accionem significat, sive in rem sit sive in personam.“

- termín „nomen“ dle významu interpretujeme jako:
 - ❖ 1. pohledávku
 - ❖ 2. jméno, název, označení

...

Příklady dalších homonym

Praescriptio = promlčení x prekluze x vydržení x předpis

Superficies = právo stavby x povrch

Pater familias = otec rodiny x hlava rodiny x hospodář (sedlák)

Agere = žalovat x jednat

...

Příklad

- pojem usura -> více možností výkladu
 - ❖ *úrok*
 - ❖ *půjčka*
 - ❖ *požitek*
 - ❖ *lichva*

Čl. 71 De usuris et usurariis (Arnoštova provinciální statuta z r. 1349)

„Usurariorum pravitatem, qui plerumque mercatorum famam inquinant, dum sub mercationis velamine diversis adinventis fraudibus plus secum contrahentes dampnificant, quam illi qui nullo quesito colore directe mutant ad usuras, detegere cupientes et ne etiam iuris ignorantiam simulatam circa hoc possint pretendere et sic suos errores de cetero frivolis rationibus excusare, declaramus et dicimus, quod cum usura tantum committatur in mutuo, mutuum tamen in his tribus tantum consistit, ..., non solum is qui expresse rem huiusmodieo pacto vel principaliter ea spe mutat ut aliquod emolumentum temporale ultra sortem recipiat, quantumcumque sit parvum, sive sit fructus sive proventus rei pignorate in sortem non computat, usurarius est censendus.“